
 

 

  

 

 

重庆百惠祥门业有限公司 

年产套装门5万套建设项目 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  建设单位：重庆百惠祥门业有限公司 

    编制单位：重庆百惠祥门业有限公司 

 编制时间：二〇一九年十二月 

 



 

 

 

 

建设单位法人代表：   周小琴      

 

编制单位法人代表：   周小琴      

 

项 目 负 责 人 ：    王  燕       

 

填    表    人：    王  燕       

 

 

 

 

 

 

 

[...]
化”工艺处理后从 1 根 25m 排气筒排放。面漆喷漆废气及烘干废气经喷漆室水幕除漆渣后

再由风机引出集中进入车间屋顶面漆废气处理装置采用“喷淋+纤维棉吸附+活性炭吸附

+UV 光催化氧化”工艺处理后从 1 根 25m 排气筒排放。 

（3）食堂油烟经油烟净化装置处理后通过独立烟道引至倒班楼楼顶超屋顶排放。 

 

   

   粉尘处理装置（中央布袋除尘系统）    贴皮及热压废气处理装置（活性炭吸附塔） 

  

面漆废气处理装置                   底漆废气处理装置 
（喷淋+纤维棉吸附+活性炭吸附+UV 光催化氧化） 



重庆百惠祥门业有限公司年产套装门 5 万套项目竣工环境保护验收监测报告 

重庆百惠祥门业有限公司 第 18 页 

  
   油墨粉尘的双筒布袋吸尘机                 食堂油烟净化器 

4.1.3 噪声 

噪声设备合理布局，选用低噪声设备，采取隔声、减震等降噪措施。 

4.1.4 固体废物 

生活垃圾经垃圾桶收集后，交由环卫部门统一清运处理；一般工业固体废物经收集后

暂存于一般固废暂存间外卖回收处理，其中生化池污泥统一交由市政环卫部门集中处理；

危险废物（废涂料桶、油墨捕集粉尘及喷漆房水槽上浮漆渣、废滤膜、废气纤维棉、废活

性炭、生产污水处理系统浮渣及污泥）经收集后暂存于危废暂存间，交由危险废物处理资

质单位进行处理（公司已经与重庆伟世鑫环保科技有限公司签订了危险废物处置协议）。 

厂区设置有 1 个一般固废堆存区(约 50m2)及 1 个危废暂存间(约 30m2)，用于固体废物

分类收集暂存。危废暂存间采取“防扬散、防流失、防渗漏”措施，在地面布置有托盘并

建有收集池。 

   

        危废间内外照片 



重庆百惠祥门业有限公司年产套装门 5 万套项目竣工环境保护验收监测报告 

重庆百惠祥门业有限公司 第 19 页 

 

一般固废暂存区照片 

4.1.5 辐射 

本项目无辐射产生。 

4.2 其他环境保护措施 

4.2.1 环境风险防范设施 

生产废水处理装置、污废水处理系统、综合库房油料堆存点、危险废物暂存间均进行

重点防渗，综合楼南面建设了 1 个 30m3 的事故池。已按照相关要求贴出安全标志，制定

详细的安全操作和管理规程及其措施，并编制了环境风险事件应急预案。 

4.2.2 规范化排污口、监测设施及在线监测装置 

本项目已对废水排放口规范化，监测采样较为方便。本项目无在线监测装置。废气排

气筒已修建平台，设置监测采样口，采样口的设置符合《污染源监测技术规范要求》。 

4.2.3 其他设施 

项目周边均种植了本土植物进行绿化，形成了良好的绿化带环境，绿化由建设单位负

责管理和养护。 

4.3 “三同时”及环保设施投资落实情况 

本项目严格执行环保设施“三同时”要求，项目设施环评、实际建设情况见表 4.3-1，

环保投资详见表 4.3-2。 

 
 
 
 
 
 
 
 



重庆百惠祥门业有限公司年产套装门 5 万套项目竣工环境保护验收监测报告 

重庆百惠祥门业有限公司 第 20 页 

表 4.3-1  本项目设施环评、实际建设情况一览表 
内容 

 
类型 

排放源(编
号) 

污染物名

称 
环评及批复要求 实际建设情况 备注 

废水 
污水处理

装置 

PH、COD、

BOD5、SS、
氨氮、石油

类、动植物

油类 

生产废水（喷漆废

水）采用“调节+气浮+
混凝沉淀”处理工艺进行

处理后，与生活污水一并

混合后进入生活污水处

理装置采用“厌氧+耗氧+
沉淀”工艺的一体生化处

理装置，设计处理规模为

30m3/d。生活污水中食堂

餐饮废水设置隔油池进

行隔油预处理 

生产废水（喷漆废水

和批灰水洗废水）采用

“调节+气浮+混凝沉

淀”处理工艺处理后，

与生活污水一并混合进

入生化池（30m3/d，采用

“厌氧+沉淀”工艺）处

理达《污水综合排放标

准》三级标准后进入蒲

吕污水处理厂。生活污

水中食堂餐饮废水设置

隔油池进行隔油预处理 

园区污水

处理厂已

经建成，本

项目废水

排放执行

《污水综

合排放标

准》三级标

准，因此生

化池工艺

改为“厌氧

+沉淀”工

艺。基本与

环评一致 

废气 

食堂油烟 
油烟、非甲

烷总烃 
经油烟净化器处理后

超屋顶排放 
油烟净化器处理后超

屋顶排放 
与环评一

致 

油墨粉尘 颗粒物 
油墨粉尘经打磨机旁

的双筒布袋吸尘机处理

后室内排放 

油墨粉尘经打磨机旁

的双筒布袋吸尘机处理

后室内排放 

与环评一

致 

1#中央除

尘器、1#
排气筒 

颗粒物 

木工车间内西侧厂区

开槽、裁板等工艺产生的

工业粉尘经集气罩收集

后进入 1#中央除尘系统

进行处理后从 1#排气筒

（25m 高）排放 

开槽、裁板、木工设

备以及雕刻机等工艺产

生的工业粉尘经集气罩

收集后进入 1#中央除尘

系统进行处理后从 1#排
气筒（25m 高）排放 

合并为一

套中央除

尘系统+1

根25m排气

筒，其余与

环评一致 2#中央除

尘器、2#
排气筒 

颗粒物 

木工车间内东侧厂区

木工设备以及雕刻机等

产生的工业粉尘经集气

罩收集后进入 2#中央除

尘系统进行处理后从 2#
排气筒（25m 高）排放 

活性炭吸

附系统、

3#排气筒 
甲醛 

贴皮及热压工位顶部

设置集气罩，产生的废气

进入活性炭吸附系统进

行处理后，从 3#排气筒

（25m 高）排放 

对贴皮及热压工位顶

部设置集气罩，产生的

废气进入活性炭吸附系

统进行处理后，从 2#排
气筒（25m 高）排放 

与环评一

致 

底漆喷漆

废气处理

装置、 

4#排气筒 

颗粒物、二

甲苯、挥发

性有机废

气 

底漆喷漆废气经水幕

除漆渣后进入底漆废气

处理装置采用“除雾器+
纤维棉吸附+UV 光催化

氧化+活性炭吸附”处理

底漆喷漆废气经水幕

除漆渣后进入底漆废气

处理装置采用“喷淋+
纤维棉吸附+活性炭吸

附+UV 光催化氧化”处

采用“喷淋

+纤维棉吸

附+活性炭

吸附+UV
光催化氧

化”处理工

艺，其余与



重庆百惠祥门业有限公司年产套装门 5 万套项目竣工环境保护验收监测报告 

重庆百惠祥门业有限公司 第 21 页 

后从 4#排气筒（25m 高）

排放 
理后从 3#排气筒（25m

高）排放 

与环评一

致 

面漆喷漆

废气处理

装置、 

5#排气筒 

颗粒物、二

甲苯、挥发

性有机废

气 

面漆喷漆废气经水幕

除漆渣后进入面漆废气

处理装置采用“除雾器+
纤维棉吸附+UV 光催化

氧化+活性炭吸附”处理

后从 5#排气筒（25m 高）

排放 

面漆喷漆废气经水幕

除漆渣后进入面漆废气

处理装置采用“喷淋+
纤维棉吸附+活性炭吸

附+UV 光催化氧化”处

理后从 4#排气筒（25m
高）排放 

采用“喷淋

+纤维棉吸

附+活性炭

吸附+UV
光催化氧

化”处理工

艺，其余与

与环评一

致 

固体

废物 

一般工业固体废弃物 
设置的固废暂存区域，一

般固废经分类收集外售

回收站。 

建设1个固废暂存区域

及1个危废暂存间，危废

间地面已做防渗漏等

“三防”措施，并设有

托盘和收集池。一般固

废经分类收集外售，危

废定期交重庆伟世鑫环

保科技有限公司处置。 

增加了托

盘和收集

池，其余与

环评一致 危险废物 

设置一座危废暂存间，地

面做防渗防漏措施，危废

定期交由有相应资质的

公司处置。 

噪声 各类生产设备 
选用低噪声设备、减震、

隔声等措施。 
选用低噪声设备、减震、

隔声等措施 
与环评一

致 

风险 / 

生产废水处理装置、污废

水处理系统、综合库房油

料堆存点、综合库房危险

废物暂存间为重点防渗

区域，设置事故应急水

池，依托喷漆废水调节池

（30m3）和集水井共同组

成。 

生产废水处理装置、污

废水处理系统、综合库

房油料堆存点、综合库

房危险废物暂存间进行

了重点防渗。专门设置

了1个事故应急水池

（30m3）。 

专门设置

了1个事故

应急水池

（30m3），

其余与环

评一致 

 

表 4.3-2  本项目环保投资一览表              
内容 

 
类型 

排放源(编
号) 

污染物名称 实际建设情况 
实际投资

（万元） 

废水 
污水处理

装置 

PH、COD、

BOD5、SS、
氨氮、石油

类、动植物油

类 

生产废水（喷漆废水和批灰水洗废水）采用“调

节+气浮+混凝沉淀”处理工艺处理后，与生活污

水一并混合进入生化池（30m3/d，采用“厌氧+沉
淀”工艺）处理达《污水综合排放标准》三级标

准后进入蒲吕污水处理厂。生活污水中食堂餐饮

废水设置隔油池进行隔油预处理 

60 

废气 

食堂油烟 
油烟、非甲烷

总烃 
油烟净化器处理后超屋顶排放 3 

油墨粉尘 颗粒物 
油墨粉尘经打磨机旁的双筒布袋吸尘机处理后

室内排放 
4 

中央除尘

器、1#排
气筒 

颗粒物 
开槽、裁板、木工设备以及雕刻机等工艺的工

业粉尘经集气罩收集后进入 1#中央除尘系统处理

后从 1#排气筒（25m 高）排放 
25 



重庆百惠祥门业有限公司年产套装门 5 万套项目竣工环境保护验收监测报告 

重庆百惠祥门业有限公司 第 22 页 

活性炭吸

附系统、

2#排气筒 
甲醛 

对贴皮及热压工位顶部设置集气罩收集的废气

进入活性炭吸附系统处理后，从 2#排气筒（25m
高）排放 

10 

底漆喷漆

废气处理

装置、 

3#排气筒 

颗粒物、二甲

苯、挥发性有

机废气 

底漆喷漆废气经水幕除漆渣后进入底漆废气处

理装置采用“喷淋+纤维棉吸附+活性炭吸附+UV
光催化氧化”处理后从 3#排气筒（25m 高）排放 

30 

面漆喷漆

废气处理

装置、 

4#排气筒 

颗粒物、二甲

苯、挥发性有

机废气 

面漆喷漆废气经水幕除漆渣后进入面漆废气处

理装置采用“喷淋+纤维棉吸附+活性炭吸附+UV
光催化氧化”处理后从 4#排气筒（25m 高）排放 

30 

固体

废物 

一般工业固体废弃物 
建设1个固废暂存区域及1个危废暂存间，危废间

地面已做防渗漏等“三防”措施，并设有托盘和

收集池。一般固废经分类收集外售，危废定期交

重庆伟世鑫环保科技有限公司处置。 

5 

危险废物 

噪声 各类生产设备 选用低噪声设备、减震、隔声等措施 3 

风险 / 
生产废水处理装置、污废水处理系统、综合库房

油料堆存点、综合库房危险废物暂存间进行了重

点防渗。专门设置了1个事故应急水池（30m3）。 
10 

总计   180 

 

由表 4.3-2 可知，项目总投资 1000 万元，其中环保投资 180 万元，占总投资的 18%。



重庆百惠祥门业有限公司年产套装门 5 万套项目竣工环境保护验收监测报告 

重庆百惠祥门业有限公司 第 23 页 

5 建设项目环境影响报告书主要结论及审批

部门审批决定 

5.1 项目环境影响报告书主要结论（摘录） 

5.1.1 项目概况 

重庆百惠祥门业有限公司年产套装门 5 万套建设项目选址于铜梁工业园蒲吕组团内，

总占地面积 25 亩（约 16650m2），建筑面积共 28206m2。本项目主要建设内容为在已有标

准厂房内，新建门套生产线、原木门扇生产线、中密度纤维板生产线、复合木门扇生产线。

年产 5 万套套装门，其中原木套装门 2 万套/年，复合木套装门 3 万套/年。项目于 2015 年

12 月建成投产。全厂现有劳动定员定员 60 人。工作制度为全年生产 300 天，每天工作 8

小时，年工作时间 2400h。 

5.1.2 环境质量现状和环境敏感目标 

（1）环境质量现状 

环境空气：评价引用铜环(监)字[2015]第委 A-18 号设置的蒲吕中学监测点（1#监测点）

以及谱尼测试公司的 111142038406B-1~20 监测报告中设置的华亘田科技有限公司北侧监

测点（2#监测点）。根据监测结果，各监测点 SO2、NO2、PM10 及非甲烷总烃的 Pi 值均小

于 100%，超标率均为 0；甲苯及二甲苯均未检出。表明本项目所在地大气污染物浓度均低

于《环境空气质量标准》中二级标准限值要求，大气环境质量状况较好，有一定环境容量。 

地表水：评价引用铜环(监)字[2015]第委 A-18 号设置的 2 个监测断面进行的监测，小

安溪各污染物 Si 值均不大于 1，均未超标，符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅲ类水域标准的要求，有一定环境容量。 

地下水：评价引用铜环(监)字[2015]第委 A-18 号设置的 2 个监测点，根据监测结果，

各监测点各项监测因子的 Pi 值均小于 1，各污染物浓度均低于《地下水环境质量标准》

（GB14848-93）中 III 级标准相应浓度的限值要求，项目地下水环境质量现状较好。 

声环境：评价委托重庆恒鼎环境检测有限公司对本项目周边地块进行的现场检测数据

（检测报告编号：渝恒(检)字[2016]第 047 号），共布设 4 个监测点，根据监测结果，各监

测点声环境质量现状监测值昼间 54.6~61.7dB（A），夜间 40.6~46.2dB（A），均满足《声环

境质量标准》（GB3096-2008）中 3 类标准要求，声环境质量现状较好。 

（2）环境敏感目标调查 



重庆百惠祥门业有限公司年产套装门 5 万套项目竣工环境保护验收监测报告 

重庆百惠祥门业有限公司 第 24 页 

本项目位于铜梁工业园蒲吕组团，厂区南面、西面、北面均为工业用地，东面为穆莲

村散居村民。项目周边主要环境空气敏感点包括为蒲吕镇、蒲吕镇中学、蒲吕镇小学、工